

«آرمان ملی» به بررسی چالش‌های احتمالی طرح بانکداری اسلامی می‌پردازد؛

پوست اندازی بانک مرکزی با طرح جدید

عضو سابق هیات‌مدیره بانک ملی، راه‌اندازی شورای فقهی در بانک مرکزی با اهدافی که برای این مورد در نظر گرفته شده است، مشکلی از کشور راحل نمی‌کند و به جای پرداختن به چنین مسائلی بهتر است به سمت شیوه‌های نوین راهبردی بانک مرکزی مدرن حرکت کرد



است؛ امروز مشکل بزرگ اقتصاد ایران، درک نشدن اقتصاد اسلامی و بانکداری بدون رباست به نحوی که به ظاهر در سیستم بانکی تعدد عقود داریم و همه فعل و انفعالات بانکی و اقتصادی ما تحت عقود شرعی انجام می‌شود، اما در واقعیت فقط یک عقد آن هم عقد قرض ربوی اجرایی می‌شود که بر اساس آن، افراد برای دریافت تسهیلات و انجام هر فعالیت اقتصادی، در ظاهر چندین برگره را امضا می‌کنند که حتی نمی‌دانند محتوای آن چیست و صرفاً بر اساس یک ساز و کار مشخص و ثابت، سپرده‌ها از مردم جمع‌آوری و تسهیلات به افراد پرداخت می‌شود که ممکن است در ظاهر، اسم عقود که در این برگره‌ها ذکر شده با یکدیگر تفاوت داشته باشد و تسهیلاتی با عناوین قرض الحسنه، جعاله و مرابحه پرداخت شود اما کارکرد همه این تسهیلات در واقعیت مشابه یکدیگر است که این ایراد بزرگی است، او تأکید کرد: مشکل بانکداری حضور نداشتن روحانیون در شعب نیست، بلکه شورای فقهی بانک مرکزی نیز تاکنون کارکرد چندانی در این خصوص نداشته است و بسیاری از بانک‌ها و وزارت اقتصاد مراکز مطالعاتی در حوزه اقتصاد اسلامی دارند، اما نتیجه آن مطلوب نبوده است بنابراین آیا امروز بانک و بورس در ایران به‌رغم وجود شورای فقهی بورس و بانک مرکزی، واقعاً اسلامی است و شبیه ربوی بودن یا غیر شرعی بودن قرار ندارد و بهتر است به بخش قانون تجارت که در ادوار مختلف در مجلس مانده و خاک خورده پرداخته شود سپس موارد جدیدتری مورد بررسی قرار گیرد. او افزود: ضروری است که قوانین این چنینی مانند راه‌اندازی شورای فقهی در بانک مرکزی در قالب لایحه و از طرف دولت مطرح شود تا بر اساس نیازهای واقعی کشور در حوزه‌های مختلف مورد بررسی قرار گیرد تا بتوان نتایج مطلوب‌تری از آن به دست آورد. دامغانیان معتقد است: راه‌اندازی شورای فقهی در بانک مرکزی با اهدافی که برای این مورد در نظر گرفته شده است، مشکلی از کشور را حل نمی‌کند و به جای پرداختن به چنین مسائلی بهتر است به سمت شیوه‌های نوین راهبردی بانک مرکزی مدرن حرکت کرد.

بزرگ بین‌المللی در سیستم خود بخشی تحت عنوان بانکداری اسلامی را تعریف کرده‌اند تا زمینه تعامل بیشتر با کشورهای فعال به این روش را داشته باشند.

اولویت نظام بانکی تشکیل شورای فقهی نیست

جمال دامغانیان، عضو سابق هیات‌مدیره بانک ملی نیز در این خصوص به «آرمان ملی» گفت: پرداختن به چنین امری در نظام اسلامی با سابقه‌های طولانی فعالیت بانکی در اولویت قرار ندارد و بهتر است به بخش قانون تجارت که در ادوار مختلف در مجلس مانده و خاک خورده پرداخته شود سپس موارد جدیدتری مورد بررسی قرار گیرد. او افزود: ضروری است که قوانین این چنینی مانند راه‌اندازی شورای فقهی در بانک مرکزی در قالب لایحه و از طرف دولت مطرح شود تا بر اساس نیازهای واقعی کشور در حوزه‌های مختلف مورد بررسی قرار گیرد تا بتوان نتایج مطلوب‌تری از آن به دست آورد. دامغانیان معتقد است: راه‌اندازی شورای فقهی در بانک مرکزی با اهدافی که برای این مورد در نظر گرفته شده است، مشکلی از کشور را حل نمی‌کند و به جای پرداختن به چنین مسائلی بهتر است به سمت شیوه‌های نوین راهبردی بانک مرکزی مدرن حرکت کرد.

بزرگ‌ترین مشکل اقتصاد ایران درک نکردن اقتصاد اسلامی است

میثم مهرپور، کارشناس اقتصادی در این باره معتقد است: به‌رغم اینکه شورایی تحت عنوان شورای فقهی در بانک مرکزی وجود دارد، اما این شورا کارکرد مناسبی در سال‌های گذشته نداشته است و شبیه ربوی بودن نظام بانکی کشور همچنان وجود دارد البته موضوع حضور روحانیون در شعبات بانک‌ها که در برخی از رسانه‌ها مطرح شده بود تکذیب شد اما به فرض اگر هم این اتفاق می‌افتاد و روحانیون در کمیته تطبیق حضور پیدا می‌کردند مشکلی حل نمی‌شد، زیرا محقق‌نشدن بانکداری اسلامی با حضور فیزیکی روحانیون در بانک‌ها حل نمی‌شود. این کارشناس اقتصادی معتقد

این طرح به شکل مناسب‌تری فراهم می‌شد، هر چند رفع نیازهای بانکی در چارچوب اسلام از اولویت‌های فعالیت این شورا ذکر شده ولی آنچه مسلم است این خواهد بود که افرادی که به این شورا راه می‌یابند باید با اشراف به اصول اولیه قوانین بانکی داشته و متناسب با نیاز روز جامعه حرکت کنند در غیراینصورت با چالش‌هایی مواجه خواهیم شد. او ادامه داد: شورای فقهی باید بر اساس آنچه در سیستم حال حاضر بانکی کشور موجود است این حوزه را رصد کند و مصوبات اسلامی را با اصول بانکی تطبیق دهد چون در غیراینصورت تجربه موفقی نخواهیم داشت برای مثال درباره کارت‌های اعتباری اگر عقد مناسبی برای این موضوع ارائه نشود با توجه به شمولیت کارت‌های بانکی در زندگی روزمره، با چالش مواجه خواهیم شد و خدمات کارت‌های اعتباری زیر سوال برده خواهد شد. این کارشناس امور بانکی توضیح داد: نبود بررسی‌های کارشناسی دقیق و عدم تطبیق مصوبات این شورا با نیاز روز، جامعه را در بخش‌های دیگری نیز با چالش روبه‌رو می‌کند برای مثال پروژه‌هایی که شرکت‌ها جهت تأمین مالی به بانک‌ها معرفی می‌کنند در صورتی که با نگاه جامع به مسائل روز بررسی نشود در دایره بررسی شورای فقهی با مشکل مواجه می‌شوند، هر چند در صورتی که این‌طور مطابق با نیاز مردم و آنچه امروز بر نظام بانکی حاکم است فعالیت کند می‌توان از آنچه به عنوان مزایای طرح ذکر شده است نیز منتفع شد. معاون بانکداری بانک ملی معتقد است: آنچه در این میان حائز اهمیت است این است که چه افرادی، با چه نگرشی و به چه سطحی از آگاهی به سیستم نوین بانکداری راه می‌یابند تا با تلفیقی صحیح از این دو بخش بتوان مزایای تعریف شده در این حوزه را به نحو مطلوب عملیاتی کنند. صادقی اضافه کرد: آگاهی داشتن به سیستم‌های نوین بانکی بین‌المللی نیز از موارد مهمی به‌شماره می‌شود که با اشراف بر آن می‌توان همزمان دو بخش بانکداری متعارف و بانکداری اسلامی را نیز داشته باشیم، هر چند بسیاری از بانک‌های

آرمان ملی – صدیقۀ بهزاد پور: زمزمه تشکیل شورای فقهی بانک مرکزی به عنوان عالی‌ترین نهاد در زمینه نظارت شرعی و انطباق با شریعت در نظام بانکی کشور در حالی شنیده می‌شود که موافقان و مخالفانی در مجلس و بین کارشناسان اقتصادی دارد. این در حالی است که طرح بانکداری اسلامی و ورود شورای فقهی به بانک مرکزی تا قبل از تصویب قانون برنامه ششم توسعه در جایگاه مشورتی قرار داشت اما بعد از تصویب قانون مذکور در سال ۱۳۹۶ جایگاه شورای فقهی ارتقا پیدا کرد و مصوبات شورا برای کل نظام بانکی لازم‌الاجرا شد که به جهت حصول اطمینان از اجرای صحیح عملیات بانکی بدون ربا در نظام بانکی و نظارت بر عملکرد بانک‌ها و انطباق آن با موازین فقه اسلامی در نظر گرفته شده است.

چالش‌های احتمالی مصوبات شورای فقهی بانک مرکزی

علیرضا صادقی، معاون بانکداری بانک ملی در این خصوص به «آرمان ملی» گفت: محتوا و نحوه فعالیت شورای فقهی بانک مرکزی هنوز از شفافیت لازم برخوردار نیست، اما آنچه بدیهی است باید دستاوردها و فعالیت این شورا مطابق با سیستم و نظام بانکی روز و تعاملات نوین بانکی باشد تا بتوان به نتایج آن امیدوار شد اما اینکه در محل حاضر تا چه حد این قابلیت را دارد است که در بحث تصمیم‌گیری‌ها نیز دخالت کند مشخص نیست و در این زمینه نیازمند گذشت زمان بیشتر و بررسی نحوه اجرای این شورا بود تا بتوان قضاوت مطلوب‌تری در این خصوص انجام داد. صادقی افزود: عدم شفافیت در بحث راه‌اندازی شورای فقهی در ابتدا باعث سوءداشتن عامه در این زمینه شد تا حدی که بسیاری گمان کردند مقرر شده است در هر شعبه بانکی یک روحانی مستقر شود که این ذهنیت بیشتر ناشی از اطلاع‌رسانی غیرصريح و ناقصی بود که در بدو پرداختن به این طرح و وجود آمد در صورتی که اگر اطلاع‌رسانی کامل و شفاف صورت می‌گرفت امکان بررسی مزایا و معایب احتمالی

اخبار کوتاه

خبر خوش وزیر اقتصاد به فعالان اقتصادی

احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی درخصوص تضمین سیستم بانکی ضمن انتقاد از ساختار اداری معیوب که به‌رغم دستور رئیس‌جمهور و ابلاغ وزارت اقتصاد و تلاش‌های انجام شده کامکان شاهد آن هستیم، گفت: در این راستا از هیات‌مدیره بانک‌های هدف خواسته شده است تا ضمن باور به سند تحول دولت، شرایطی را فراهم کنند تا زیر مجموعه، دسترسی‌های آسان و تضمین‌کننده و حرکت به سمت اعتبارسنجی را در این زمینه مدنظر قرار دهند. به گزارش تسنیم، او در این راستا افزود: به‌رغم اینکه از تمامی آن‌ها خواسته شده است شیوه سنتی ناکارآمد و پر هزینه قبلی را کنار بگذارند، متأسفانه هنوز هم در برخی بخش‌ها شاهد مواردی از تخلف می‌باشیم؛ بنابراین به بازرسی وزارتخانه ابلاغ شد تا این موضوع را بررسی کنند و اگر تخلفی محرز شد، مدیر شعبه‌ای که رسماً برخلاف ابلاغیه‌های دولت اقدام می‌کند، حق ندارد یک روز هم در این سیستم باقی بماند. خاندوزی تصریح کرد: مساله مرتبط با تضمین و سخت‌گیری‌های غیر ضروری یکی از گلوگاه‌هایی است که به جای حرکت به سمت تضمین و وثیقه محوری آرام آرام فقط درجه اعتباری حسابی یک فرد باید بررسی و مورد ملاک قرار بگیرد. وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان خاطر نشان کرد: اهتمام دولت و وزارت اقتصاد کمک به فعالان اقتصادی است و دل‌نگران دغدغه‌های این حوزه هستیم که در این راستا حرکت به سمت حذف مجوزهای کاغذی و استفاده از مجوزهای برخط آنلاین از جمله اهداف اصلی این وزارتخانه و دولت است تا شاهد گشایش و رونق در فعالیت‌های اقتصادی باشیم.

سازگرانی مرغ در بازار زده شد

قیمت کنونی هر کیلو مرغ گرم ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان است و عرضه با نرخ‌های بالاتر از فروش است و مدتی است که دوباره سازگرانی مرغ در بازار زده می‌شود و حتی قیمت مرغ در برخی مناطق شهر با قیمتی بیش از ۷۰ هزار تومان به فروش می‌رود که برخی از مرغداران عنوان می‌کنند که نرخ واقعی مرغ کیلویی ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان است و در نرخ مرغ باید سود مرغدار تولیدکننده نیز لحاظ شود. تا جایی که رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی می‌گوید: ۷۵ هزار تومان قیمت تمام شده مرغ گوشتی است. محمد یوسفی متذکر می‌شود: اگر قیمت نهاده‌ها و ذرت و سویا در بازار آزاد تغییر نکند، مرغ کیلویی ۷۵ هزار تومان می‌شود اما در این میان، رئیس اتحادیه پرند و ماهی می‌گوید: با توجه به عرضه گسترده مرغ منجمد، توزیع مرغ گرم بالاتر از نرخ مصوب گرانفروشی است. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مهدی یوسف خانی می‌افزاید: قیمت کنونی هر کیلو مرغ گرم ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان است و عرضه با نرخ‌های بالاتر از نرخ واقعی است و گرچه برخی مرغداران با سوءاستفاده از شرایط بازار اقدام به عرضه با نرخ‌های بالاتر می‌کنند، اما خریدن و فروختن با نرخ بالاتر از مصوب هر در تخلف است. یوسف‌خانی، نرخ هر کیلو مرغ را ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان، سینه ۱۲۰ هزار و فیله مرغ ۱۳۰ هزار تومان اعلام کرد.

طلا بر مدار گرانی قرار گرفت

کارشناس بازار طلا گفت: قیمت هر مثقال طلای آب شده ۴۴ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۱۰ هزار تومان در هفته‌ای که گذشت افزایش قیمت داشت که در این خصوص کارشناس بازار طلا گفت: ماه مهر به دلیل تعطیلات، سطح معاملات کم بود و قیمت سکه و طلا ثابت داشت. محمد کشتی آری در گفت‌وگو با ایرا در باره تحولات بازار طلا اظهار داشت: از ابتدای هفته نخست مهر، قیمت انس جهانی طلا سیر نزولی داشت و تا ۱۶۲۰ دلار هم کاهش یافت، اما روز گذشته دوباره افزایش یافت و به ۱۶۵۰ دلار رسید. بر این اساس به‌طور متوسط هر انس طلا در هفته‌ای که گذشت پنج دلار افزایش یافت و نرخ ارز در طول هفته گذشته ثابت بود و پس از اعلام توقف مذاکرات از روز چهارشنبه گذشته، سیر صعودی داشت و با توجه به این رشد قیمت، قیمت طلا و سکه هم نسبت به ابتدای هفته با افزایش همراه بود. این کارشناس بازار طلا اضافه کرد: سکه طرح قدیم و طرح جدید به‌طور متوسط ۱۵۰ هزار تومان و نیم سکه، ربع سکه و سکه یک گرمی ۵۰ هزار تومان افزایش قیمت در یک هفته اخیر داشت که با شروع ماه ربیع‌الاول، رونق بازار طلا بهتر شده و سطح داد و ستدها افزایش یافته است و قیمت هر مثقال طلای آب شده ۴۴ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۱۰ هزار تومان در هفته‌ای که گذشت افزایش قیمت داشت. او بیان کرد: این روزها با خروج از صاف مهر و شروع داد و ستدها، حساب سکه که در حال افزایش است و پنجشنبه گذشته با شروع مبادلات، یک میلیون و ۵۸۰ هزار تومان بود این موضوع نشان دهنده افزایش تقاضا برای خرید سکه است و پیش‌بینی می‌شود هفته آینده بهای انس جهانی طلا با توجه به معادلات اقتصادی جهانی با نوسان یک تا ۲ درصد همراه باشد و قیمت طلا و جواهر در بازار داخل تحت تأثیر افزایش نرخ ارز صعودی شود.

حذف ارز دارو، صادرات را تقویت می‌کند

معاون وزیر صمت گفت: توجه ویژه‌ای به صادرات دارو داریم که حالا با حذف ارز دارو، بدون دغدغه دارویی‌ها هم می‌توانند به فکر بازارهای صادراتی باشند و اظهار کرد: بخش صنعت در مقایسه با سال گذشته، رشد ۵۰ درصدی داشته است، ضمن اینکه رشد شاخص شرکت‌های بورسی در مرداد ماه ۶۷ درصد رشد داشته و این رشد حکایت از آن دارد که بخش تولید شرایط مساعدی را برای ارائه کالا در بازار ایجاد کرده است و تولید انبوه تولیدکنندگان در چند ماهه اخیر در بازارهای داخلی ملموس است و حتی در بازارهای صادراتی هم نمود پیدا خواهد کرد. محمد مهدی برادران گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی مشکلاتی در صنایع غذایی از جمله رانت ایجاد کرده بود که تولیدکنندگان هم اذعان داشتند باید حذف شود حالا که این ارز حذف شده صنایع غذایی می‌توانند با واردات گندم، بازار رقابتی خود را تنگ دارند و توجه ویژه‌ای به صادرات دارو داریم که نیاز بود تا تعاملاتی با تولیدکنندگان داشته باشیم حالا با حذف ارز دارو، بدون دغدغه دارویی‌ها هم می‌توانند به فکر بازارهای صادراتی باشند و امسال این روند رو به رشد شرکت‌های دانش‌بنیان در صنعت ملموس تر است. به گزارش خبرگزاری مهر، او با اشاره به برگرایی بیست و دومین نمایشگاه تخصصی بین‌المللی صنعت گفت: در این نمایشگاه ۴۶ شرکت داخلی و خارجی از جمله از کشورهای چین، آلمان، ژاپن، ترکیه، اسپانیا، ایتالیا، بلژیک، مالتی، تایوان، کره جنوبی، لهستان و مجارستان حضور دارند که ۶۶ شرکت از آن‌ها دانش‌بنیان هستند که این نمایشگاه از تاریخ ۹ تا ۱۲ مهر ماه هر روز از ساعت ۸ تا ۱۵ در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران پذیرای بازدیدکنندگان است.

بازار سرمایه

واکنش بازار سهام به اتفاقات اخیر

آرمان ملی: بازار سهام دیروز نمودی از تشدید فضای نااطمینانی اقتصادی کشور بود و همان‌گونه که در گزارش پیش‌بینی بورس روز شنبه اشاره شده بود، اگر از خبرهای برجسته فاکتور می‌گرفتیم، سناریو بازگشت شاخص کل محتمل بود اما مسائل برجسته این روزها بیش از گذشته دوباره نمود پیدا کرده است که شاید بتوان گفت احیای برجام در سخت‌ترین حالت ممکن قرار دارد و بسیاری از افراد پایان برجام را قطعی تلقی می‌کنند. بورس تهران فعلاً شرایط مساعدی ندارد و با اینکه در دو روز معاملاتی گذشته وضعیت نسبتاً خوب بوده و شاخص‌ها رشد کرده‌اند، اما نمی‌توان نسبت به شرایط کلی بازار بی‌اعتنا بود و آن را نادیده گرفت و شرایط کلی بورس فعلاً به این شکل است که بازار حال خوشی ندارد. ابهامات درباره مسائل مختلف و مرتبط با بازار سهام زیاد هستند و نگرانی‌هایی درباره دخالت‌های ناگهانی دولت در وضعیت شرکت‌ها وجود دارد و جدا از تمام این مسائل، نقدینگی موجود در بازار سهام به حدی کاهش یافته که توان بالا بردن بازار را ندارد. شرایط کلی بازار سرمایه ایران و ابهامات موجود، طی ۱۲ سال گذشته به مرور سرمایه‌گذاران را به این نتیجه رسانده که بهتر است پول خود را از این بازار خارج کرده و وارد سایر بازارها شوند. شاخص کل بورس تهران روز گذشته با ۱۵ هزار و ۶۸۴ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۳۳۰ واحدی ایستاد همچنین شاخص هم‌وزن با ۶ هزار و ۳۶۰ واحد کاهش به ۳۸۶ هزار و ۱۳۷ واحد و شاخص قیمت با سه هزار و ۸۰۳ واحد افت به ۳۳۰ هزار و ۹۲۶ واحد رسید و شاخص بازار اول، ۱۷ هزار و ۲۶ واحد و شاخص بازار دوم، ۱۴ هزار و ۹۲۱ واحد کاهش را ثبت کرد همچنین روز گذشته در معاملات بورس تهران، بیش از پنج میلیارد و ۴۲۱ میلیون سهم، در ارتفاع و اوراق بهادار به ارزش ۳۳ هزار و ۱۷ میلیارد ریال معامله شد همچنین صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با یک هزار و ۱۷۱ واحد، بیمه دانسا (دانا) با ۴۸ واحد، نفت سپاهان (سپهان) با ۲۵ واحد و سیمان اصفهان (سسمفها) با ۲۴ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند. در مقابل فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با یک هزار و ۵۵۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شیدر) با یک هزار و ۷۱۱ واحد، مسی صنایع مس ایران (فملی) با یک هزار و ۶۳ واحد، پالایش نفت اصفهان (تسپنا) با ۸۸۸ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شتتا) با ۸۲۶ واحد و ایران خودرو (خودرو) با ۲۷۲ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. به این گزارش، دیروز نماد سایپا (خسپا)، ایران خودرو (خودرو)، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شتتا)، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (گسترش)، پالایش نفت بندرعباس (ششیدر)، پالایش نفت اصفهان (تسپنا) و بورس کالای ایران (کالا) در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۳۲۱ میلیون برگه سهم به ارزش سه هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۲۰۱ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۱۶۰ واحد رسید و در این بازار بیش از سه میلیارد و ۲۶۶ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۱۴۷ هزار و ۱۲۸ نوبت بود. این اتفاقی نیست که یکی دو روزه رخ داده باشد و برای از بین رفتن آن هم نیاز به زمان زیادی است و با این حساب کاهش ارزش معاملات خرد که یکی از عوامل اصلی رکود بازار سهام محسوب می‌شود، به راحتی ترمیم نمی‌شود و برای بهبود وضعیت آن نیاز به زمان طولانی است اما در کوتاه‌مدت، انتظار رشد از بازار سهام وجود دارد بنابراین این رشد چه در این هفته آغاز شود چه پس از آن، خیلی از زمان فعلی دور نیست چرا که مدت زمان منفی بودن بازار طولانی شده و همین روزهاست که یک نوسان رو به بالا رخ دهد و با این حال از این نوسان رو به بالا نمی‌توان انتظار داشت که حتماً آغازگر یک موج صعودی قدرتمند جهت ثبت سقف‌های بالاتر در شاخص کل باشد. ارزش معاملات خرد در روزهای گذشته کمتر از ۲۱۰۰ میلیارد تومان بوده و با این رقم، انتظار رشد بزرگ بورس، دور از واقعیت است. اما رشدی در حد ۱۰۰ الی ۲۰۰ هزار واحد برای شاخص کل، محتمل به نظر می‌رسد و فعلاً تنها امیدواری همین است که شاخص در شکست محدودی حمایتی ناموفق عمل کرده باشد و یک شکست غیر واقعی رخ داده باشد که این عامل بتواند شاخص را تا حدودی به سمت بالا برگرداند. با این شرایط برای بازار امروز رشد شاخص‌ها را می‌توان متصور بود که اگر این رشد همراه با افزایش ارزش معاملات نباشد، تلاطم نخواهد یافت.



خط‌ونشان آمریکابرای خریداران نفت ایران

به‌گویم آن است که گزارش‌هایی از صادرات نفت ایران به چین منتشر شده است و احتمالاً ایران از اوایل سال ۲۰۲۱، روزانه حداقل ۷۵۰ هزار بشکه نفت خام به چین صادر کرده است. احتمالاً ایران برای فروش این میزان نفت به چین تخفیف‌هایی ارائه کرده و بنابراین درآمد حاصل از این صادرات به شکل دقیقی مشخص نیست، اما برآورد می‌شود که در این مدت ایران ۳۰ میلیارد دلار با ارسال ۴۵۰ تا ۴۵۰ میلیون بشکه نفت خام به چین به دست آورده است. دولت بایدن امتیاز هسته‌ای بیشتری به ایران نمی‌دهد. به گزارش اقتصادنیوز، در شرایط کنونی دولت آمریکا اعلام کرده بر این باور است که راه گفت‌وگو هسته‌ای به اتمام رسیده و احتمالاً به دنبال تشدید تحریم و استراتژی فشار حداکثری خواهد بود که در این شرایط، آن گونه که واشنگتن فری بیکن مدعی شده مقام‌های دولت بایدن به چشم انداز توافق جدید خوش‌بین نیستند. آنها به قانونگذاران گفتند: ما یک سال و نیم به توسل به رویکردی خوب و میانجیگری روسیه رایزنی داشتیم، اما ایران خواهان توافق بهتری است. حال زمانی که دولت بایدن نمی‌خواهد امتیازهای بیشتری در اختیار ایران قرار دهد، توافقی حاصل نخواهد شد.

تهران فرصتی برای افزایش فروش نفت بوده است. منتقدان، دولت بایدن را به کاهش فشار بر ایران و عدم اجرای تحریم‌های جدی وضع شده در دوران رئیس‌جمهور سابق آمریکا متهم می‌کنند. آن‌ها معتقدند پس از روی کار آمدن جو بایدن، ایران توانسته به میزان قابل توجهی بر میزان صادرات نفت خود به چین بیفزاید و برخی دیگر از منتقدان عملکرد بایدن بر این باورند که فروش نفت از سوی ایران ظرف ماه‌های اخیر باعث شده تا رسیدن به توافق جدید با ایران دشوار شود.

چین چند میلیارد دلار نفت از ایران خرید؟

برآورد می‌شود که از زمان روی کار آمدن جو بایدن در آمریکا، چین بالغ بر ۳۸ میلیارد دلار نفت خام از ایران خریداری کرده است. این خریدها با نقض تحریم‌های آمریکا انجام شده و بنابراین دولت آمریکا در حال حاضر در صدد تحریم شرکت‌هایی برآمده است که در این مبادلات تجاری دست داشته‌اند البته سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در جریان نشست خبری خود در روز ۲۸ سپتامبر به سوال خبرنگاران در خصوص نام شرکت‌های مورد تحریم پاسخ واضحی نداد. ند پرایس گفت: تنها چیزی که می‌توانیم به شکل واضح از آن سخن



دولت آمریکا اعلام کرده بر این باور است که راه گفت‌وگو هسته‌ای به اتمام رسیده و احتمالاً به دنبال تشدید تحریم و استراتژی فشار حداکثری خواهد بود که در این راستا واشنگتن تحریم‌های جدیدی علیه چند شرکت خارجی که مرادوات تجاری برای خرید نفت از ایران دارند وضع کرده این تصمیم پس از آن گرفته شد که گزارش‌هایی مبنی بر بی‌نتیجه ماندن مذاکرات احیای برجام منتشر شد این در حالی است که دولت بایدن ظاهراً به این نتیجه رسیده است که توافق هسته‌ای دور از دسترس است، اما گفت‌وگوهای احیای برجام به ایران فرصت داد تا نفت بیشتری به فروش برساند و مخالفان توافق با ایران بر این باورند که مذاکرات احیای برجام

بازار

سکه و طلا	ارز	خودرو	قیمت در بازار آزاد (به تومان)
سکه امامی	دلار آمریکا	سمند LX	۲۰۳,۰۰۰,۰۰۰
سکه بهار آزادی	یورو	دنا دستی	۱۹۵,۰۰۰,۰۰۰
نیم سکه	پوند انگلیس	پژو پارس TU5	۲۱۲,۰۰۰,۰۰۰
ربع سکه	درهم امارات	پژو ۲۰۶ تی ۲	۱۷۸,۰۰۰,۰۰۰
سکه گرمی	لیبر ترکیه	رانایلاس	۴۲۵,۰۰۰,۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	دلار کانادا	تارا دستی	۳۶۰,۰۰۰,۰۰۰